和歌山県が中国四川省と覚書を締結！！

～「パンダが結ぶ友好関係」～

記

覚書締結日 ： 令和２年3 月２４日（火）

        ※四川省長が覚書に署名した日

        ※郵送による書面の交換により締結

署 名 者 ： 和歌山県知事  仁坂吉伸

          四川省長  尹力（いんりき）

     交 流 分 野 ： 観光、防災・減災、青少年、医療、教育、経済等

     今後の予定 ： 令和３年１月 友好都市関係を締結予定

【覚書締結の経緯等】

去年 10 月、仁坂知事が中国四川省を訪問し、尹力四川省長から友好都市関係の締結について打診

を受ける。四川省にある成都ジャイアントパンダ繁殖研究基地とアドベンチャーワールドが『ジャイ

アントパンダ長期国際共同繁殖研究』を実施しており、繋がりが深いことから、「パンダが結ぶ交流」

を促進するべく友好都市関係締結に向けて協力していくことに合意。

※中国では友好都市関係を締結する際には、まず覚書を締結し、一定期間、その交流分野に沿った交

流の実績を重ねた上で、中国人民対外友好協会の許可を受ける必要があることから、友好都市関係

締結の前に、今回の覚書の締結に至る。

【四川省の概要】

省都 成都市
面積 ４８．5 万ｋ㎡ （日本の 1.3 倍）
常住人口 ８,３４１万人 （2018 年 中国国内第４位）
省内ＧＤＰ ４兆６,６１５億元 （2019 年 中国国内第６位）
主要産業 農業、食品加工業、紡績工業、製紙業、電子情報産業など

● 和歌山県は、下記のとおり中国四川省との友好交流関係の発展のための覚書を締結しました。

● 今回の覚書では、観光、防災・減災、青少年、医療、教育、経済等の各分野で交流及び協力を実

施することで合意しています。

● 覚書の締結に際して、中華人民共和国駐大阪総領事よりお祝いの書簡が届くなど、和歌山県と中

国との更なる交流発展が期待できます。

● 今後は、この覚書に基づき交流を深め、来年１月に友好都市関係を締結する予定です。

● なお、中国山東省とは、１９８４年４月に友好都市関係を締結しています。

記  者  発  表
令 和 ２ 年 ５ 月 １ ９ 日

〈お問い合わせ〉

企画部国際課

担当：山下、川口 電話：073-441-2065